ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Bắc Kạn, ngày         tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc thực hiện mức thu học phí đối với giáo dục mầm non và phổ

thông công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm học 2023-2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Công văn số 114/HĐND-VP của Thường trực Hội đồng nhân dân

tỉnh về việc cho ý kiến đối với Văn bản số 3488/UBND-VXNV ngày 07/6/2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh, sau khi triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân tỉnh báo

cáo Hội đồng nhân dân tỉnh như sau:

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức thực hiện ý kiến của Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại văn bản nêu trên theo quy định. Tuy nhiên, hiện

nay Chính phủ chưa ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số

81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý

học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách

miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục,

đào tạo (theo Thông báo số 176/TB-VPCP ngày 15/5/2023 của Văn phòng Chính

phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại cuộc họp về vấn

đề học phí và sách giáo khoa cho năm học mới), do vậy Ủy ban nhân dân tỉnh

chưa có cơ sở thực hiện các bước tiếp theo để hoàn thiện dự thảo Nghị quyết trình

Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét tại kỳ họp thứ 14 (tháng 7/2023).

Để có căn cứ thực hiện thu học phí đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ

thông trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh cho

phép năm học 2023 - 2024 tiếp tục thực hiện mức thu học phí theo quy định tại

Nghị quyết số 11/2018/NQ-HĐND ngày 17/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về

việc quy định mức học phí đối với giáo dục mầm non và phổ thông công lập từ

năm học 2018 - 2019 đến năm học 2020 - 2021 trên địa bàn tỉnh cho đến khi Hội

đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết mới.

Với nội dung trên, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Như trên (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban VHXH, HĐND tỉnh;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- CVP, PCVP (Ô. Minh)

- Lưu: VT, VXNV (Lam).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

		2023-07-13T16:23:40+0700

		2023-07-13T16:35:11+0700

		2023-07-13T16:35:11+0700

		2023-07-13T16:35:11+0700